
 

PORTARIA nº. 07/2013. 
 
 
 
 

LUIZ MARINHO, Prefeito de São Bernardo do Campo e 
Presidente do Consórcio Intermunicipal Grande ABC, no uso de suas atribuições e 
em conformidade com os §§ 4.º e 5.º do art. 66 do Regimento Interno, 

 
CONSIDERANDO as indicações apresentadas pelos 

Chefes dos Poderes Executivos dos Municípios Consorciados,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Ficam nomeados os seguintes membros, titulares 

e suplentes, para os Grupos de Trabalho abaixo identificados: 
 
I – GT MOBILIDADE: 
a) Epeus Pinto Monteiro e Teresa Cristina Francisco dos 

Reis, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) Andrea A. Azevedo Brisida e Fernanda T. Casagrande 

Espel, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Bernardo do Campo; 

c) Odair Mantovani e Marcelo Ferreira, respectivamente 
titular e suplente, representando o Município de São Caetano do Sul; 

d) David Lopes Schimitid e Daniel Coelho da Silva, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Ricardo Perez e Azor Albuquerque, respectivamente 
titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Rubens de Almeida Sousa e Sandra Regina Licélia, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) Alex Antonio dos Santos Tavares, representante titular 
do Município de Rio Grande da Serra; 

 
II – GT DEFESA CIVIL 
a) Débora Cristina Santos Diogo e Samir José Magalhães 

Geleilete, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo 
André; 

b) Luiz A. Bongiovanni e Luís Antonio da Costa Neves, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Bernardo do 
Campo; 

c) Roberto José Minozzi Nogueira e Carlos Eduardo 
Barbi, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano 
do Sul; 

d) José Peres dos Santos e Sidney Pestana de Gouveia, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Sérgio Moraes de Jesus e Rangel Souza da Silva, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Edy Carlos Dutra Caldeira e Luciana Macedo, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 



 

g) César Eduardo Theodoro e João Martins de Sousa, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio Grande da 
Serra; 

 
III – GT BANDA LARGA  
a) Wagner Rodrigues Fernandes e Aparecido Donizetti 

Costa, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo 
André; 

b) José Augusto de Guarnieri Pereira e Giovanni Narezi 
Pimentel Rosa, respectivamente titular e suplente, representando o Município de 
São Bernardo do Campo; 

c) Hélio Basilone Paiva e Carlos Eduardo Bognar, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano do 
Sul; 

d) Francisco José Rocha e Clóvis Xidieh Costa, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Antonio Cesar de Oliveira, titular, representando o 
Município de Mauá; 

f) José Vicente Abreu e Silvia Cristina Perico, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

 
IV – GT DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
a) Oswana Maria Fernandes Fameli e Ronaldo Tadeu 

Ávila de Paula, respectivamente titular e suplente, representando o Município de 
Santo André; 

b) Jefferson José da Conceição e Roberto Vital Anau, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Bernardo do 
Campo; 

c) Francisco Antonio Soelt e Arnaldo Gonzalez Xavier, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano do 
Sul; 

d) Wagner Shiguenobu Kuroiwa e José Ramos de 
Oliveira, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Ciomar Okabayashi e Marcos Batista Gaia, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Paulo Silotti e Larissa Lovato, respectivamente titular e 
suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) José Gilvan Mendonça da Cunha e Edson Gonçalves, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio Grande da 
Serra; 

 
V – GT TURISMO  
a) Antônio Aparecido Zanon e Silvia Costa, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) Fernando Bonisio e Enivaldo Ramos de Aguiar, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Bernardo do 
Campo; 

c) Gilmar Tadeu Ribeiro Alves e Wilson Joaquim da Silva, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano do 
Sul; 

d) Antonio Pires Soares e Ezequias Rosa Campos, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 



 

e) Marcos Batista Gaia e Cristiano Meira Santana, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Marcelo Liochi e Vitor Vitiello, respectivamente titular e 
suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) Paula Caroline Oliveira de Souza e Raquel Pereira de 
Oliveira Sacramento, respectivamente titular e suplente, representando o Município 
de Rio Grande da Serra; 

 
VI – GT TRABALHO E RENDA 
 
a) Adonis Bernardes e Vilson Rodrigues da Costa, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) Nilson Tadashi Oda e Regina Célia Zanke, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Bernardo do 
Campo; 

c) Deolinda Aparecida Parra, titular, representando o 
Município de São Caetano do Sul; 

d) Paulo Cesar Bezerra da Silva e Francisco de Assis 
Pessoa Filho, respectivamente titular e suplente, representando o Município de 
Diadema; 

e) Marcelo Lucas Pereira e Neide dos Santos Verão, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Nelson Gomes Melo e César Antonio Souza, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires;  

g) Roseli Aparecida de Souza e Edson Gonçalves, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio Grande da 
Serra; 

 
VII – GT AUTOMOTIVO  
a) Ronaldo Tadeu Ávila de Paula e Maisa Sodré, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) Jefferson José da Conceição e Roberto Vital Anau, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Bernardo do 
Campo; 

c) Wagner Shiguenobu Kuroiwa e José Ramos de 
Oliveira, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

d) Ciomar Okabayashi e Marcos Batista Gaia, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

e) Paulo Silotti e Larissa Lovato, respectivamente titular e 
suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

f) Edson Gonçalves, e José Gilvan Mendonça da Cunha 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio Grande da 
Serra; 

 
VIII – GT PROCON REGIONAL  
a) Heleni Barreiro Fernandes de Paiva Lino e José Luis do 

Rego Barros Barreto, respectivamente titular e suplente, representando o Município 
de Santo André; 

b) Angela Maria de A. E. Galuzzi e Lilian Maria T. F. 
Boaro, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Bernardo do Campo;  



 

c) Alexandro Rudolfo de Souza Guirão e Eliane Mara 
Teixeira Goi, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Caetano do Sul; 

d) André Cleicel Alves Fernandes Ruiz, titular, 
representando o Município de Diadema; 

e) Abraão Francisco da Costa e Antonio Aparecido Dias, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Rosana Figueiredo e Juliana Passinibonates, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) Maria Ivone da Silva e Carla Maria Rodinick Carvalho 
Manfré, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio 
Grande da Serra; 

 
IX – GT MEIO AMBIENTE  
a) Carlos Pedro Bastos e Fabrício Gomes de França, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) João Ricardo Guimarães Caetano e  Gabiriela Priolli de 

Oliveira, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Bernardo do Campo; 

c) Horácio Almeida Pires e Rogério Alvarenga, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano do 
Sul; 

d) Denise Francisco Ventrici Campos e Elbio Camilo 
Júnior, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Tânia Regina Nunes Vieira e Debora M. Duarte 
Stefaneli, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Temístocles Cristoraro e João Paulo Cerezoli, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) Sâmara Estanqueira e Juliana Rodrigues Ferreira, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio Grande da 
Serra; 

 
X – GT PLANEJAMENTO URBANO 
a) Nelson Tsutomo Ota e Aylton Silva Affonso, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) Cláudia Vírginia Cabral de Souza e Paulo Roberto 

Massoca, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Bernardo do Campo; 

c) Elda Xavier Martinez e Enio Moro Junior, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano do 
Sul; 

d) Eduardo Monteiro e Márcia Felicia Monteira, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Selma Scarambone e João Alberto Zócchio, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Temístocles Cristoraro e Cristiano Soares da Silva, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) Melissa Duaik Zimpeck e Alex Antonio dos Santos 
Tavares, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio 
Grande da Serra; 

 
 



 

XI – GT SAÚDE  
a) Homero Nepomuceno Duarte e Maria Aparecida 

Batistel Damaia, respectivamente titular e suplente, representando o Município de 
Santo André;  

b) Ademar Arthur Chioro dos Reis e Danielle Marie 
Guerra, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Bernardo do Campo; 

c) Sallum Kalil Neto e Cleuza Fialho, respectivamente 
titular e suplente, representando o Município de São Caetano do Sul; 

d) José Augusto da Silva Ramos e Satossi Wako 
Kitahara, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Lumena Almeida Castro Furtado e Ana Maria Azevedo 
Figueiredo, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Fernando Antonio Blandi e Lilian Shizue Kawakami, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) Regina Maura Zetone e Cristina Gomes, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio Grande da 
Serra. 

XII – GT PROTEÇÃO ANIMAL  
a) José Carlos da Rocha Tristão e Simone Ortiz Rizzotti, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) Fabiana Aparecida Paniágua e Blonis Ariel Rossi, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Bernardo do 
Campo; 

c) Melissa Vautier e Fabio Bertola Agostini, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano do 
Sul; 

d) Milena Camara e Ester Dainovskas, respectivamente 
titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Sandro Corumbá e Flávio Pereira, respectivamente 
titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Eliana Maciel Góes e Carolina M. Stanghini, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

 
XIII – GT EDUCAÇÃO 
a) Maria Helena Fonseca Marin e Maria Auxiliadora Elias, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) Cleuza Rodrigues Repulho e Rosemeire de Oliveira 

Nascimento, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Bernardo do Campo; 

c) Daniel Belluci Contro e Leandro Escudeiro, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano do 
Sul; 

d) Antônio Marcos Zaro Michels e Sonia Tatiane Ramos, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Tania Maria dos Santos Teixeira e Diana Maria de 
Morais, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Leonice Moura e Loris Lessa, respectivamente titular e 
suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) Aída Jardim Teixeira e Jonathan Pinheiro Kong, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio Grande da 
Serra. 



 

 
XIV – GT CULTURA  
a) Antônio Aparecido Zanon e Silvia Costa, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) Osvaldo de Oliveira Neto e Mirca Bonano, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Bernardo do 
Campo; 

c) Jander Cavalcanti de Lira e Agostinho Alberto Correia 
Rodrigues, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Caetano do Sul; 

d) Gilberto de Souza Moura e Eduardo da Silva Minas, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Sérgio Pires e Simone Cristina Tavares, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Sandro Aparecido Cassiano e Sonivaldo Pareira dos 
Santos, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão 
Pires; 

g) Aída Jardim Teixeira , titular, representando o 
Município de Rio Grande da Serra; 

 
XV – GT ESPORTE 
a) Celina Cipolotti Terssetti e Fábio Rubson da Silva, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) José Alexandre Pena Devesa e Mauro Bassoli, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Bernardo do 
Campo; 

c) Gilmar Tadeu Ribeiro Alves e Renata Celentano Brito, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano do 
Sul; 

d) Marcos Ferreira da Silva e Gilberto Braguiroli Krauser, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) João Eduardo Gaspar e Márcio Bertucci Correia, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Paulo César Ferreira e Marinel Gomez da Cruz, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) Wellington Fontes, titular, representando o Município de 
Rio Grande da Serra; 

 
XVI – GT ASSISTÊNCIA SOCIAL 
a) Célia Aparecida Ducci Fernandes Chaer e Marcia Ivone 

Leal de Oliveira, respectivamente titular e suplente, representando o Município de 
Santo André; 

b) Marcia Barral e Ana Cláudia Chiaratti Camacho, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Bernardo do 
Campo; 

c) Julio César Garcia de Galárraga e Luciana da Silva Del 
Santos, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Caetano do Sul; 

d) Silvana Guarnieri e Francisco Antonio Alonso Zonzini, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Sandra Ribeiro de Souza Queiroz e Luci Meire Neves 
Bulla, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 



 

f) Michelle Marriz Benevides e Leandro Oliveira Feltran, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) Helenice Aparecida Arruda da Silva e Adriana Alves da 
Silva Carvalho, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio 
Grande da Serra; 

 
XVII – GT GÊNERO  
a) Maria Cristina Pashe Pechtoll e Solange Fernandes 

Ferreira, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo 
André; 

b) Maria de Lourdes Ventura de Oliveira e Luzia Arlete 
Góis Bento, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Bernardo do Campo; 

c) Maria Aparecida da Silva e Maria Kowalsetskyj 
Lewaschiw, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Caetano do Sul; 

d) Adriana C. Azevedo Perminio, titular, representando o 
Município de Diadema; 

e) Flávio Urra e Maria do Socorro Pereira Miranda, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Gerson dos Santos Goulart e Giselda Sapanhos, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) Marlena Ghezzi de A. Brandão e Renata Orsini, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio Grande da 
Serra; 

 
XVIII – GT DIREITOS HUMANOS 
a) Maria Ferreira de Souza e Loide Muniz Barreros, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) Maria de Lourdes Ventura de Oliveira e Luzia Arlete 

Góis Bento, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Bernardo do Campo; 

c) Julio César Garcia de Galárraga e Helena Bruno Gardil, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano do 
Sul; 

d) Francisco Antonio Alonso Zonzini, titular, 
representando o Município de Diadema; 

e) Mônica Célia Gonçalves Barbosa e Lamartine Dourado 
Cavalcante, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Gerson dos Santos Goulart e Herculano Chistoffer 
Lucio, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão 
Pires; 

g) Jussara Conceição Silva e Gilberto Farias Costa, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio Grande da 
Serra; 

 
XIX – GT PESSOAS COM DEFICIÊNCIA  
a) Gínez Garcia e Sandra Maria Gazques dos Santos, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) Maria de Fátima Augusto Actis e Rosimar Dias 

Machado, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Bernardo do Campo; 



 

c) Thiago Tortorello e Ricardo Cesar Aquilio, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano do 
Sul; 

d) Zenaide Freire Oliveira, titular, representando o 
Município de Diadema; 

e) Mônica Pereira de Santanna e Neusa Marli dos Santos, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Gerson dos Santos Goulart e Rosemeire Fernandes 
Dias, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão 
Pires; 

g) Maria Ivone da Silva e Emilia L. Passos de Oliveira, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio Grande da 
Serra. 

 
XX – GT IGUALDADE RACIAL 
a) Gilberto Carlos Emiliano e Maria Aparecida Batistel 

Damaia, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo 
André; 

b) Leon Santos Padial e Jean Carlos Fernandes 
Valadares, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Bernardo do Campo; 

c) Morgana Brendler Reis e Adriana Mazzo Pedroza, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano do 
Sul; 

d) Joel Marques de Oliveira e Dário do Carmo Filho, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Maria Elisabete Rosa dos Santos e Isabel Cristina S. 
Borges Neves, respectivamente titular e suplente, representando o Município de 
Mauá; 

f) Gerson dos Santos Goulart e Roberto C. Landim, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) Maria Cesira A. T. Santana e Edson Elias Ferreira 
Junior, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio Grande 
da Serra; 

 
XXI – GT CRIANÇA PRIORIDADE 1  
a) Célia Aparecida Ducci Fernandes Chaer e Marcia Ivone 

Leal de Oliveira, respectivamente titular e suplente, representando o Município de 
Santo André; 

b) Mauricio Soares de Almeida e Heloísa Helena Daniel, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Bernardo do 
Campo; 

c) Fabio Soares da Silva e Lucia Borges, respectivamente 
titular e suplente, representando o Município de São Caetano do Sul; 

d) Moacyr Silva Lopes e Jailson Duarte de Souza, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Severina Francisca Ramalho da Silva e Rosangela 
Nicassio, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Rita Montesso e Anadir Goulart Navarro, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 



 

g) Helenice Aparecida Arruda da Silva e Adriana de A. da 
S. Carvalho, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio 
Grande da Serra; 

 
XXII – GT JUVENTUDE 
a) Rodrigo Luppi dos Passos e Arnaldo Mendes da Silva, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo André; 
b) Mariana Perin e Douglas de Oliveira Lima, 

respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Bernardo do 
Campo; 

c) Flavio Giampietro Gissoni e Reinaldo Monteiro, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano do 
Sul; 

d) Dário do Carmo Filho e Joel Marques de Oliveira, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Bruno Brusso de Queiroz e David Alves Ramalho de 
Melo, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Paulo César Ferreira e Cristiane Murakami, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

g) Cláudio Xavier Monteiro e Carlos Alberto Fumagli, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Rio Grande da 
Serra; 

 
XXIII – GT SEGURANÇA PÚBLICA REGIONAL 
a) Lício Radicce Marinho e Fernando Gledson 

Nascimento, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Santo 
André; 

b) Benedito Domingos Mariano e Paulo José Muniz de 
Oliveira, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São 
Bernardo do Campo; 

c) José Quesada Farina e Carlos Augusto Almeida da 
Silva, respectivamente titular e suplente, representando o Município de São Caetano 
do Sul; 

d) Eduardo José Felix de Oliveira e Ricardo Andrioli, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Diadema; 

e) Carlos Wilson Tomaz e Carlos Benedito Carvalho 
Martins, respectivamente titular e suplente, representando o Município de Mauá; 

f) Sônia M. dos Santos Garcia e Aparecido Carmo Meira, 
respectivamente titular e suplente, representando o Município de Ribeirão Pires; 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Região do Grande ABC, 07 de Março de 2013. 
 
 

LUIZ MARINHO 
Presidente do Consórcio Intermunicipal Grande ABC 

Prefeito do Município de São Bernardo do Campo 


